
 

Zpravodaj je pro všechny sestry a bratry, nejen pro ministry!  

Přečtěte nebo předejte jej všem sestrám a bratřím z vašeho společenství.  
   
   

Připravme se na vstup do Božího království 

Nový církevní i občanský rok nás často vede k zamyšlení nad tím, co bude a k plánování, co 
my budeme dělat. Ano, je třeba plánovat, neboť před každým z nás je skvělá budoucnost. Je 
třeba, abychom každý sám si zpracovali svůj vlastní projekt vstupu do království nebeského. 
Každý! i ten z vás, který je osamocen, i ten, který je nemocný, nemohoucí se právě svým 
stářím i nemocí a omezeností přibližuje k Bohu. Je třeba pouze všechno předložit Pánu - 
aktivně nabídnout tyto oběti. Nefňukat nad svou omezeností, nemohoucností 
a nedostatečností. Je přec třeba, abychom se zmenšovali, abychom ustupovali a aby rostl v nás 
On.  

Je dobře si uvědomit, že nás v našem projektu přípravy na setkání s Otcem vede a povzbuzuje 
Sv. otec Jan Pavel II. a to zcela konkrétně. On nás volá k aktivní účasti na programu přípravy 
na jubilejní a milostivý rok 2000, který začíná již letos adventem. a tak si koordinujme své 
osobní plány s hlavní ideou apoštolského listu Tertio millennio adveniente, která nám pro 
tento rok říká, že je rok zasvěcený Bohu Otci. a proto si znovu promysleme to, co jsme slyšeli 
a četli od sv. Pavla v listu Galatským (4,4-7) na Nový rok:  

• Bůh poslal svého Syna, aby vykoupil lidi,  
• byli jsme přijati za syny,  
• protože jsme synové, poslal nám Bůh do srdce Ducha svého Syna - Ducha, který volá 

ABBA - OTČE,  
• a jako syn jsem dědic skrze Boha.  

Sestry a bratři! Může si někdo z nás přát do nového roku 1999 více?  

František Reichel  

nár. ministr SFŘ 

Doporučujeme rovněž přečíst si článek Bůh Otec (duchovní zaměření SFŘ v roce 1999) 
v Poutníku č. 1/99.  

τ 

SEKULÁRNÍ FRANTIŠKÁNSKÝ ŘÁD 

ZPRAVODAJ NÁRODNÍ RADY 1997 - 2000 

číslo 10                                            8. ledna 1999 



Setkání národní rady 

Setkání národní rady se uskutečnilo ve dnech 18.-19.12.1998 v nově opraveném klášteře 
bratří servitů v jihočeských Nových Hradech. Po mši sv. v klášterní kapli společně s místními 
farníky jsme se s bratry servity pomodlili nešpory a povečeřeli. Jednání rady pak zahájil br. 
František Reichel modlitbou desátku “který pro nás těžký kříž nesl.” Pak se rada postupně 
zabývala následujícími body: studium generálních konstitucí, duchovní program na rok 1999 
(formace, exercicie), záležitosti místních bratrských společenství, vizitace, celostátní akce 
v roce 1999, propagace SFŘ, mezinárodní setkání františkánské mládeže v Hradci Králové, 
mezinárodní styky, hospodaření.  

Nový národní duchovní asistent za OFM 

Provincál OFM odvolal z konference duchovních asistentů SFŘ P. Benedikta Holotu OFM 
a jmenoval nového duchovního asistenta, P. Petra Alkantaru Houšku OFM. Děkujeme bratru 
Benediktovi za obětavou službu a bratru Petru Alkantarovi vyprošujeme Boží požehnání.  

Kooptace do národní rady 

Národní rada jednomyslně odsouhlasila kooptaci bratra Česlava Křížaly OFM na místo sestry 
Jany Kubátové, která v srpnu 1998 rezignovala. Provinciál OFM dal souhlas a bratr Česlav 
jmenování do národní rady přijal.  

Semináře pro formátory 

7.1. se sešel v Praze v klášteře františkánů národní formační tým, který připravil témata 
seminářů a exercicií pro letošní rok.  

Zimní seminář (Praha 27.-28.2. nebo Olomouc 13.-14.3.): Rok Boha Otce - rok řehole, 
Františkův vztah k Bohu Otci, Svědectví evangelního života.  

Podzimní seminář (Olomouc 13.-14.11., Praha 20.-21.11.): Františkánské osobnosti, 
Rozpoznávání povolání.  

Semináře probíhají v Praze v klášteře kapucínů na Loretánském nám. a v Olomouci v klášteře 
kapucínů na Dolním nám. Začínají vždy v sobotu v 10:00 a končí v neděli obědem.  

Kromě těchto seminářů budou uspořádány exercicie pro formátory v Koclířově: 6.7. (18:00) - 
10.7. (12:00). Tyto exercicie jsou zamýšleny jako setkání všech formátorů.  

Téma: Život je poutí do domu BohaOtce.  

Přihlášky na adresu: Petr Alexa, Krčská 981, 140 00 Praha 4.  

Upozornění ministrům: Za účast na semináři formátorů a na exerciciích pro formátory 
je zodpovědný ministr. Jeho povinností je vyslat formátora nebo se účastnit sám 
případně vyslat svého zástupce..  
   
   



Zahájení roku Boha Otce 

Mše sv. na zahájení roku Boha Otce, posledního roku připravy na milénium roku 2000, budou 
slouženy pro SFŘ v Praze (8.1. v 18:00, kostel sv. Josefa na nám. Republiky) a v Brně (9.1. 
ve 14:00, kostel Nalezení sv. Kříže). Doporučujeme, aby se i ostatní společenství účastnila 
obdobné mše sv.  

400 let od příchodu kapucínů do Čech (13.11.1599) 

V rámci oslav probíhají:  

divadelní představení Gabriela Miroslava Částka v kostele Panny Marie Andělské na 
Loretánském nám. v Praze - Hradčanech od 19:00 po mši sv.:  

29.1. - Exupéry: Citadella  

19.3. - Jean Giono: Muž, který sázel stromy  

28.5. - Evangelium sv. Jana: Bůh je láska  

18.6. - Jan Vícha: Verše psané pro mlčení  

26.11. - sv. Augustin: Na konci cest stojí Bůh  

V následující sobotu po každém z těchto pátků je v kostel Panny Marie Andělské mše 
sv. s ranními chválami. Při této liturgii účinkuje Piccolo Coro pod vedením regenschoriho 
Marka Valáška.  

Od 25.3. se bude konat každého 25. dne v měsíci od 18:00 do 19:30 v Loretě v kostele 
Narození Páně (Praha - Hradčany) Loretánské večeřadlo (cíl: prožít společenství nazaretské 
rodiny, obsah: výklad Loretánských litanií, adorace, meditační hudba i zpěv Piccola Orchestra 
- Piccola Cora.  

Exercicie v klášteře kapucínů v Olomouci:  

téma: Otec tě miluje. Co uděláš ty?  

exercitátor: P. Miroslav Paluch OFMConv.  

pro příznivce sv. Františka 17.10. (18:00) - 23.10. (12:00)  

přihlášky: Petr Alexa, Krčská 981, 140 00 Praha 4  

Víkend se sv. Františkem:  

pro chlapce do 16 let v klášteře kapucínů, Loretánské nám. 6, Praha 1: 14.5. (18:00) - 16.5. 
(12:00)  



přihlášky: br. Serafín, klášter kapucínů, 783 96 Újezd u Uničova.  
   
   

Exercicie v klášteře kapucínů v Praze:  

téma: Otec tě miluje. Co uděláš ty?  

exercitátor: P. Augustin Šváček OFMCap.  

pro příznivce sv. Františka 7.3. (18:00) - 13.3. (10:00)  

pro mládež od 18 let 4.4. (18:00) - 8.4. (10:00)  

pro mladší manžele 22.8. (18:00) - 28.8. (10:00)  

pro dospělé muže i ženy 10.10. (18:00) - 16.10. (10:00)  

pro dívky do 18 let 26.12. (18:00) - 31.12. (10:00)  

přihlášky: Exerciční dům, provincie kapucínů v ČR, Loretánské nám. 6, 118 00 Praha 1  

Exercicie v letošním roce 

Rádi bychom uveřejňovali také termíny exercicií pořádaných jednotlivými místními 
společenstvími. Chceme tak umožnit účast na exerciciích i našim sestrám a bratřím z malých 
společenství. Proto prosím sestry a bratry ministry, aby mi zaslali alespoň 2 měsíce předem 
informace o exerciciích, které pořádají. Informace by měla obsahovat místo, datum, 
exercitátora a kontaktní osobu.  

br. Petr Alexa, Krčská 981, 140 00 Praha 4 

Františkánská mládež 

zve všechny mladé brášky a sestřičky na již 3. jarní setkání, které se letos bude, dá-li Pán, 
konat 19.-21. března v Čáslavi. Sraz je v 17:30 v kostele před mší sv.  

S sebou: spacák, Hosanu, hudební nástroj a “náladu” sv. Františka z Assisi. Podrobnosti se lze 
dozvědět u Evy Kláry Potštejnské, Velká 277, 503 41 Hradec Králové, tel. 049-5512827 nebo 
049-5514753.  
   
   

zde přijde ještě informace o setkání Marienthal  

 

Plán dalších zasedání národní rady 

19.-20.2.: Čáslav, 30.4.-1.5.: Praha, 18.-19.6.: Jablunkov  



Kalendář SFŘ na rok 1999 (v závorce uvedeno číslo Zpravodaje s podrobnými 
informacemi)  

Zároveň prosíme, abyste nám oznámili včas data vašich akcí. 

8.1. - zahájení roku Boha Otce, sv. Josef, 18:00, Praha  

9.1. - zaháj. r. Boha Otce, Nalezení sv. Kříže, 14:00, Brno  

10.1. - Tříkrál. setkání, P.M.Sněžná, 14:30, Praha  

12.2.-13.6. - Cyrilometod. pouť z Lev. Hradce na Velehrad  

27.-28.2. - zimní seminář pro formátory, Praha  

7.-13.3. - exercicie, Praha, klášter kapucínů  

13.-14.3. - zimní seminář pro formátory, Olomouc  

19.-21.3. - jarní setkání fr. mládeže, Čáslav  

11.-13.4. - formační seminář pro duchovní asistenty  

xx.4. - pouť ke hrobu dr. Františka Noska, Poříčí n. Sáz.  

24.4. - oblastní setkání, Opava  

1.5. - mariánská pouť Prahou  

1.5. - setkání NR s ministry a členy býv. NR, Praha  

3.-7.7. - setkání fr. mládeže, Cvilín u Krnova  

5.7. - setkání s biskupy na Velehradě  

6.-10.7. - exercicie pro formátory, Koclířov  

31.7.-8.8. - evropské setkání fr. mládeže, Švýcarsko  

7.-15.8. - mezinár. setkání fr. mládeže, Hradec Králové  

x.9. - pouť na Petřín - zahájení školního roku, Praha  

xx.9. - pouť na Hrádek u Vlašimi - oblastní setkání SFŘ  

1.-2.10. - františkánská pouť na Svatý Hostýn  

17.-23.10. - exercicie, Olomouc, klášter kapucínů  

23.-31.10. - generální kapitula SFŘ, Madrid  



13.-14.11. - podzimní seminář pro formátory, Olomouc  

20.-21.11. - podzimní seminář pro formátory, Praha  

Podrobné informace o jednotlivých akcích budou postupně uveřejňovány ve Zpravodaji 
a Poutníku. 


